Et credi creder, vel montibus plave contrarie, observat Rosenmuller, qui cum sit temeritatem et rara substantiam ad levissimum, multo tamen et incomparabilis potest ad efficaciam, ut robustissima queque et aliqui firmissima depicta et praestata.

et ministros tuos, ignem urentem. » Hinc et Deus dicitur ventos educere de thesauris suis, *Ierem. 5. 42*, ac profinde ex iis Job, cap. xxvii, 23, ostendit Dei potentiam: « Qui, inquit, fecit ventis pondus, et aquas appendi in mensura, » Hinc et Sane*li* invitant ventos, ut opus magnificum Dei, ad laudandum Creatorem suum tam potenter, ut *Psalm. cxlviii. 8*: « Laudate Dominum de caelis, etc. Igitur, grande, nix, glacies, spiritus cellularum: quia faciunt verbum ejus. » Nam, ut ait Seneca lib. V *Natur. Quæst.* cap. xviii, « inter casu Providentia opera, hoo quoque aliquis ut dignum admiratione susperxit. Non enim ex una causa ventos aut inventi, aut per diversa dispossuit. Primum, ut aera non sincere pugnaret, sed assida vexatione utilem redderent, vitalenque terris. Deinde ut imberes terris subministrarent, idemque nimios compescerent. Nam modus adducunt nubes, modo deducunt, ut per totum orbem pluviae dividì possint. In Italiano austri impellit, aquilo in Africam rejet; clesie non patientur apud nos nubes consistere: tamen totang Indiani et *Ethiopiam* continuo per id tempus aquis irrigant. » Et Plinius, lib. II, cap. xlvii: « Omnes venti vicibus suis spirant major ex parte, aut ut contrarius desinenti incepit, etc. Sol et aget et comprimit flatus, angust exorients occidentaque, comprimit meridianus aestivis temporibus. Itaque medio diei aut noctis ploruntque sopiantur, quia aut nimio frigore aut aestu solvantur, » etc.

ANNUNTIANI HOMINI ELOQUUM SUUM. — Hebrew **רְאֵת** ma sicio, id est quemam sit meditatio, cogitation, consilium, eloquium, opus suum; **רְאֵת** saich enim significat meditationem, et rem meditationem, gravem et seriam, quam ore proloquimur et opere perficiemus: ita vertunt Aquila, Symmachus, Theodoreton, Chaldeus et passim Hebrei. Soli Septuaginta, verbi similitudine et ambiguitate decepti, ait S. Hieronymus, nimirum pro **רְאֵת** ma sicio, legentes **מִשְׁפָּחָה** mespicio, id est Messiam vel Christum ejus, vertierunt: *Annuntians in homine Christianum suum*; per quem licet Theodotion accipiat Cyrus, omnes tamen alii accipiunt Christum Dominum. Ila S. Athanasius, lib. *De Fide viri. et Trinit.*; Didymus, lib. II *De Spiritu Sancto*; Tertullianus, loco citato; S. Basilus, lib. IV *Contra Eunomium*; S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. vii; S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. n. etimo Concilium Sardicense apud Socratem*, lib. II, cap. xx. Quare non est credibile Septuaginta hic esse deceptos, sed consilio illa vertisse; vel quia in Codicibus Hebreis tunc erat duplex lectio, una mespicio, altera ma sicio; vel quia per ma sicio intellexerunt significari mespicio. Messias enim sive Christus est Patris meditatio, conceptio, dictio, eloquium et opus summum, innumerum, in creatum ac divinum.

Est hic ergo duplex verso, est et duplex sensus; sed prior posteriori subordinatus. Prior:

• Annuntians homini eloquum suum, * q. d.

Deus per Prophetas annuntiat hominibus sua consilia, decreta et eloqua. Ita S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo et Lyranus, Quocirca Syrus verit: *Ostendens hominibus quid sit gloria laus sua*; et Arabicus: *Mittens laudantem (præcipientem) in hominibus*. Quis enim Dei consilia et gloriam agnitus non laudet?

Possit quoque veri, ait S. Hieronymus: *Anuntians homini eloquum ejus* (qua Hebrei idem habent pronomen reciprocum et absolutum. Nam per eum *cholet* significant tam *ejus quam suum*), q. d. Deus novit secretas homini cogitationes, quid scilicet animo meditetur et destinet, immo illas ipsi, si bona sint vel indifferentes, ingredit et suggester, easque ipsi per internam inspirationem, vel alius per Prophetas enuntiare et eloqui potest. Ita Arias et Vatabus.

Posterior est: « Annuntians homini eloquum suum, » puta Christum, qui est unicus Patri conceptus, unicum verbum, quo omnia dicit, creat, mandat et gubernat: hoc enim Dei verbum et eloquium extera omnia complectitur. Simile est *Deuter. cap. xviii. 18*, ubi Moses Prophetam, id est Prophetas, alias post se a Deo dandos promittit; sed inter eos unum eximium et principem, qui antonomasticus vocetur Propheta, puta Christus. *Sensus ergo est*, q. d. Deus Patri annuntiat per nos Prophetas, se ad homines missurum in carnem Verbum suum, ut hominibus ejus voluntatem, legem, salutem, gratiam et gloriam revealat, eamque illis reipsa conferat et imperiat. Quocirca vos, o Israelite, huic Messiae vestro venienti occurrere, in eum creditre, sperare, illum anima, coelte, sectantini; ipsi obedit: ita ipse vos ab ira Dei, a peccato, a morte, a gehennam, ab omni hoste liberabit. Ipse vos Dei amicos, filios et heredes, ac beatos in eternum efficit. Solent enim Prophetæ omnium captivitatum et miserationum finem et liberatorem statuere Christum. Unde cum multis clades multaque tristia predixerunt, omnia haec mitigant et dulcorant promittendo Christum: Christus enim est finis et scopus legis et Prophetarum. Confirmatur, quia pro *eloquium suum* Aquila verit, *vix lxxviii. 10*; Symmachus, *v. 10*; *ap. 10*; Theodoreton *v. 10*; id est sermonem et verbum ejus. Atque ex hoc loco et similibus videtur S. Joannes sumpsisse nomen *λόγος*, quo jugiter vocat Christum, dicens: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et deus erat Verbum. » Ubi pro *Verbum*, gracie est *λόγος*; non quod vocem *λόγος*. S. Joannes accepit a Theodoreton, qui dubios scilicet S. Joannes fuit posterior: sed quod Hebreum **רְאֵת** saich idem sit quod *λόγος*, ideoque Theodotion verit *λόγος*. Denique Theophanes Nicenius in *Symbolo novi et veteris Testamenti*, quem dicit Taurianus, lib. II *De Hierarchie ordinibus*, cap. i, ex versione Septuaginta censem hoc esse prophetam de Transfiguratione Christi. Ecce, inquit Amos, *firmans tonitru* (id est *creans* nu-

bem, ex cuius collus erumpit tonitru) et *creans spiritum, sive ventum*, ex cuius verberatione, cum intentione significandi, existit vox de qua subdit: *Et annuntians hominibus Christum suum, scilicet cum vox Patris de nube intonuit*: « *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audire*, » *Matth. xvii. 5*.

FACIES MATHINAM NEBLAM. — Ita proprie sonans Hebreia, que tamen alii varie vertunt. *Primo*, Septuaginta addentes et, vertunt: *Faciens mane et nebulam*; *secondo*, Pagiinus: *Qui facit auroram et tenebras*, id est diem et noctem, lata et tristia; *tertio*, Tigurina: *Qui auroram facit caligine*; *quarto*, Clarius: *Qui facit auroram ex caligine*, id est ex tenebris noctis, ut scilicet nocti succedat aurora et dies; *quinto*, alii ex adverso: *Qui facit ex aurora caliginem*, id est diem mutant in noctem, prospera in adversa; *sexto*, Arabeum verit: *Creati abyssum primo, et ascendit super altitudinem terræ, et mittens laudantem (præcientem) in horizontem*; *septimo*, mystice Chaldeus: *Qui preparat lumen justis quasi lumen aurora, et preparat tenebras impensis*. Porro matutina nebula ostendit magnam Dei potentiam et sapientiam. *Primo*, quia haec nebula post noctes serenas subito in aurora producit per solem orientem, qui vapores et exhalationes e terra educens et elevans, illis quasi nebula legit aerem. *Secondo*, quia mane nebula maxima est et latissima, velat, vestit et ornat totum horizonem instar tapetis. *Tertio*, quia haec nebula cingit et fasciat solis orientem, ut infans dum oritur et nascitur, fasciatur hancolis. Sic enim de prima nebula, primisque tenebris recens creatum mundum et mare involventibus, loquitur Job, cap. xxxviii. 9: « Cum ponemur nubem vestimentum ejus, et caligine undi quasi pannis infantie obvolveremus. » Ubi auctor *Catena*: « Sicut, inquit, infanti pannus perquam commodi, sic etiam mari nubes ad nebula. » *Quarto*, quia haec nebula Deum, quasi cum sole mane orientem, velat, ut homines cum inferni nequeant: sed eum ut invisibilis suspiciunt et reverentur. Sic Virgilius, lib. I *Eneid*, ait de *Aenea* et Achate heroibus:

At Venus obscuris gradientes aere sepit,
Et molle nebula circum Deum fudit amicta.

Quinto, quia haec nebula est roseida et fecunda. Producit enim manna et rorem, quo herbo et sata irrorant et impinguantur. Insuper, calorem et hollitatem vitalem terre et terrestribus omnibus affert. Hinc experimus a nebulas nec astate, nec maximo frigore existerere: rores neque gelu, neque ardoribus, neque ventis, nisi serena nocte, » ait Plinius lib. II, cap. lx. Quocirca ex nebula Dei magnificientia celebrat Jeremias, cap. x. 13: « Elevat, ait, nebulas ab extremis terræ. » *Psalm. cxlvii. 16*: « Qui dat nivem sicut lanam: nebulam sicut cinerem spargit. » *Ecccl. xxiv. 6*: « Ego (Sapientia) sicut nebula texi omnem ter-